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2Inderlige .,giftirer. 

Der er underlige Aktier, 
hvor Sjælen er som død 

eller stedt i Vsande 'kælver 
for det, den ikke kender. 

Vi gear ad «de Veje 
og vrider vore Hænder, 

imens vort Hjerte hulker 
som I Aandenød. 

Der er underlige Aftner, 
hvor Sjælen et som død. 

Der er underlige Aftner. 
hvor som Børn vi dejligt drømmer 
om blege, stille Kvinder, 

der vandrede engang 
1 fjerne Skumringshaver, 

hvor Nattergales Sang 
evindeligt i graedkvalt 

og dæmpet Jubel strømmer. 
Der er underlige Aftner, 
hvor som Børn vi dejligt drømmer. 

Der er underlige Aftner, 
hvor Himlens dybe Blaa 

lokker os fra Jorden, 
sea vi hæver vare Hænder 

afmægtigt i Ekstase imod det, 
vf ikke ker. der 

og ingensinde lærer 
-~rest. hade og lomme 

Der er. underlige Aftner 
under Himlens dybe Bias. 

Karl Kffirsmejer. 

NOM inflinere, Murer 
og Slup? i Sydamerika, 

—o— 
En dansk Eventyrer fortæller om 

sine interessante oplevelser. 

Først man jeg give en kort Be-
skrivelse af Urskovens Beboere og 
Forholdene, som føde mig tud I 
Skovene. Jeg var ansat 1 Ursko-
ven Chico i Ministeriets og Poli-
tiets Tjeneste, Først ved fratælel. 
nizig, hvor jeg be,,krefilgede mange 
Arbejdere og lærte rit tale med 
dem, senere krydsende Skoven til 
Hest, for al lære Indianernes Leve-
maade i det Indre af Urskoven al 
kende. For Resultatet af disse 
Rejser blev jeg beæret med en 
egenhændig skrevet Takskrivelse 
Ira Indenrigsministeren og Redak-
tøren al .La Prensa`, Sydamerikas 
største og mest ansete Blad, skrev: 

Det glæder mig at vide, at 
Indianerne i Dem her en udniter-
ket Beskytter og oprigtig Ven 
Delle beder jeg ikke forskud som 
en særlig Ros 1;1 ung, thi del vilde 
kunne siges til ethvert rettænkende 
Menneske, som lærte indianerne at 
kende 1 deres Hjem 

Disse ulykkelige Mennesker -
lykkelige indtil Civilisationen træn-
ger lud i deres Hjem —, arm) For-
synet har sat dernede, bliver at 
Emigranter med Magt drevet læn-
gere og længere Ind i Urskoven 
Chico, ind i Sumpe ag ufrugtbare 
Egne ; deres frugtbare Græsgange 
og rige Skove tages fra dem uden 
noget som helst Vederlag gør de 
Modstand, bliver de skudt ned. 

Der er blevet, f ørt Krig moddisse 
ulykkelige, brnvr, værgeløse Men-
nesker Ira første Dag (remmede 
trængte ind I rieees Land merl CI-
viliaatIonen under Armen, De, der 
Ikke er Mildne for Emigranternes 
Mordveaben er denuet ind i Sko-
vene eller andre afsides liggende 
Egne, hvor Emigranter endnu Ikke 
har slimet sig ned. 

En Indianer-Deg utalion, drevet 
dertil al Hunger og Elendighed, 
søgte den argentinske Præsident, 
Don Hypoilla irigozeri, og fik an-
vist et Stykke Land ved Rio Ri. 
gomayo, saa Meldes, al det Ingen 
Værdi har for Emigranterne og for 
Resten heller ikke for Indianerne. 
Derved har de traskrevel sig Ret-
ten til deres udstrakte Skove, og 
de gik ind derpaa, hvad skulde de 
vel gøre. Da Retfærdigheden ikke 
blev brugt for at hjælpe dem til 
deres Ret, saa bed de i det sure 
Æble og bøjede sig for Magten, 
Disse ulykkelige Mennesker frata-
ges deres Land med Vaabenmagt. 
Ingen har i Tidens Løb tænkt paa 
at varetage deres Interesser, og det 

Pligt. 

En pinlig Overraskelse. 

I Formet 1915 var jeg paiii Vej 
tel Republiken Bolvia Gæst hos en 
indlanedgmilie Toba. Da jeg deri 
Morgen, Rejsen skulde faglærte e, 
vaagnede, var mine Geværer, Re-
volvere, mit Ur og mit Tøj, som 
jeg [Mammen havde hos mig I 
min carnacg (eireugekøje), f dr avund. 
ne ; tilbage havde jeg kun den 
Skjorte, jeg havde paa Kroppen, 
og mine lange Støvler, Da jeg 
korn udenfor, saa jeg, ar ovne min 
Hingst, som jeg holdt saa meget 
af (vi havde krydser Urskoven 'am-
men i mange Aar) var burtført 

Pruiest hjalp Ikke, da mine 
Varierer] var none. Ogeae India-
nerne køn jo lade sig triste ril at 
slam Mønt ar lienoned Gods. 

Da jeg Ikke  I det Kostume, jeg 
stod 1, kunde gen de ca. 300 km, 
jeg var borte !fa mit Hjem, til Fods, 
tamme linvdingen mig en gammel 
Hoppe, ug paa den red jeg trete 
Dagen om I Omegnen, for umulig-
via ved Hjælp at mine Hunde et 
finde min Hingst, - inert al Søgen 
var forgæves. 

Næste ~gen steg jeg hi Hest 
iført Skjorte ug lange Sirevier.ined 
Sølvsporer, , og forurette kepien ; 
men med Gen Heat kom jeg Ingen 
Vegne, Fulgte Rio Pilcomeyo og 
kom til et Sted, hvor der faa en 
.vanos-, lavede en f3yhehalletel og 
byttede Hoppen med Geni:rem satte 
denne udi Floden og slap Hop-
pen lut. Medens den løb sin Vej 
drev Canden med mig og mine 
Hunde ned ad Floden, hjemad! 

Modet sned den store 
!Slange. 

Den 19. Sept. tidlig om Morge-
nen] 191G sadlede jeg min Hingst 
.Ct..cd il." i Clorinda og lod mig 

og mine!største Hunde, inect:Rd-
fe I ,-,6g,—Q;Zalitr Fa In griilTa p pa 
og Proviant, sætte over Floden til 
Republiken Paraguay. Jeg var da 
straks i'.I.Jiskoven, besteg min Hest 
og red:1 nordvestlig Retning. Alle-
rede—håret pii-EfFirmiddigen kom 
jeg til en Sump og kunde høre 
paa mine Hunde, at en stor Slange 
var i Nærheden (naar der er Slan-
ger i Nærheden, etaer Hundene 
ikke en, som ved andet Vildt; de 
er urolige og knurrer uafbrudt), 
Jeg standsede min Hingst 1 Nær-
heden af Hundene, parat til at 
skyde, men kunde intet se, ter jeg 
hørte del kendte Slangekvies over 
mil Hoved. Jeg tig  op, og en 
Slange hang ined flaben' Gab ned 
Ira en Gren, kun en halv Meler 
over mit Hoved. 

Fra Jorden havde den slyngel 
sig om Slammen og ud ad Grenen, 
VI sari hinanden stift I øjnene, 
medens jeg Irak min Revolver og 
skød den en Kugle gennem Ho-
vedet. Da Slangen var død, faldt 
den ned paa Jorden. Det var et 
dejligt Stund, 5,20 m langt. Tit 

chok (en Slags Readyl), gjorde Ild 
og stegte prut Spid. Til Hesten 
fandtes Græs i Overflod. 

Nattelejet blev gjort Island, mine 
Dækkener under Sadlen 'jente som 
Over- og Underlagen, Sadlen som 
Hovedpude, nogle Hvidlej om Lejet 
for ikke at blive forstyrret af Slan-
ger, og saa sov jeg trygt med Rif-
ler; ved højre Side og mine Re-
volvere ved den venstre. Hundene 
holdt Vagt, nærmede en Slange 
sig, vilde de knurre, var det et 
vildt Dyr, Slog de an. VI var kendt 
med Forholdene, dog var der in-
gen Fare. 

{rimsut IIION Indianerne. 

Eller 7 Dages Ridt naaede jeg 
en lndianeriejr, jeg tør havde gæ-
stet. Gensynet var hjerteligt. Med 
store og smag bestod Famblen i 
Lejren al 37 Medlemmer. agile 
Mennesker vidste ikke, hvad godt 
de skulde gøre mig, Som Høvdin-
gens Gæst blev jeg anvist Sove-
plads i hans ,toido' (Hytte), men 
derfor lottrak Konen ikke, der var 
jo Plads nok til tre, og Især da 
Jeg anbragte min ,caniaca' under 
Taget, Fire Nutrlos og et Stykke 
Hjertekød af en Hjort, som jeg 
Dagen Int havde skudt og bragt 
med, blev sat pari Spid og stillet 
antiledes, at Varmen har fra Budet 
henimod Stegen. 

Høvdingens Datter, en Pige paa 
henimod 20 Aar, bar i Evne Ko 
etume Stegen frem. Den var først 
blevet skaaret Igennem pas Kryds 
og tværs, saa den hang 1 Laser. 

Al disse laget man el I Herinden, 
neer Stegen præsenteres. Som Gæst 
blev jeg den tørste. Naar man har 
taget et Stykke i Haanden, sprin-
ger Servertugsjomiruen hurtigt el 
Skridt tilbage; har man saa holdt. 
godt fast, beholder man Stykket I 
Haanden, hvis ikke bliver der Lel- 

ter i Lejren, og Pigeny gør endnu 
el Forsøg. Otte"ried,Tithaeesprin-
get. naar Stegen slipper bort, kom-
mer den i for nær Berøring med 
Gendes Mave, men den sidste kan 
jo være lige saa ren som den før. 
ste.:Td.Desaert serveres Strudsæg, 
stegt i den varme Aske ved Siden 
af Ilden.  

Medens vi spiser bliver Hundene 
ikke glemt. Indianerne fører et 
mønsterværdigt Familieliv, er Dyre-
venner og snerler enhver Overttre-
delse 

Om Aftenen blev der lavet et 
Beat udenfor Høvdingens Telt og 
degnen lagt grønt Løv for at fjerne 
Moskilos. Jeg sov udmærket, bedre 
end under 'råben Himmel, hvor 
man I Reglen henimod Kl. 2 om 
Morgenen bliver vækket af Myrer, 
hvis ikke andet er kommet dens I 
Forkøbet. Allerede Dagen eller 
min Ankomst var der planlagt 

en Tigerjagt 

H min Ære, de de mente at vide 
at en Tiger opholdt sig 1 et Krat 
ved Søen tre legoas !paraguayske 

Ja•uarer benævnes 

Fjorten Heste foruden min Hingst 
blev gjort færdige til Jagten. For-
an red to Indianere, derefter Høv-
dingen, jeg og Høvdingens Kone, 
6 Indianere og 4 Indianedrider, en 
eller en, som naar Ænder gear ril 
Gadekæret. Mine Hunde holdt sig 
ved min Side, Indianerinderne førte 
andre tem. En lang Omvej maatle 
vi gøre, for al undgaa et Vinden 
Ira os bar hen med det Sled, hvor 
Tigeren mentes at opholde sig. 

Udturen gik, efter Høvdingen, 
Ordre, ganske stiltiende for sig, 
Først fik jeg min Plads 'most ved 
Udkanten el Krattet, tæt ved Søen. 
Derefter blev Klapperne fordelte' 
rundt om Krattet, og paa et af 
Høvdingen givet Signal trængte 
Klapperne og Hundene under vilde 
Hyl og Bjæffen ind i Krattet, for 
til Ære for mig som Gæst at drive 
Tigeren_ hen imod mig. Der for-
løb næppe Tern Minutter før 

en prægtig Tiger 
sprang ud af Krattet 

kun ca. 120 ni fra nus Plads ; jeg 
benyttede Lejligheden og gav den 
en Kugle før den fik Lejlighed til 
al springe tilbage til Krattet og 
søge en anden Udvej. Skindet 
var ved Indianernes store Færdig-
hed trukket at i et øjeblik, og nu 
gik Turen tilbags, denne Gang 
ikke stiltiende. 

I Dagens Anledning havde jeg 
hejst Dannebrog pas Høvdingens 
Telt, og nu blev der Fest I Lejren. 
Stedet blev døbt Christiansminde, 
og det kaldes del endnu den Dag 
I Dag. Efter Frokosten, Hjortesteg 
og Strudsæg, blev der serveret 
Snaps, SOM de brygger af Alger°,  
benmels Frugter, men den har ikke 
megen Lighed med den verdens-
berømte danske Snaps. 

For en opmærksom Tilhørerkreds  

sang Jeg „Kone',Chrlellan stod ved 
højen' Nittet': De medbragte Ga-
ver, Itnt Smykker, blev omdelte, 
Høvdingen spurgte om min Høv-
dings Stamme var større end hene, 
og om hvor mange Heile kan 
ejede.  

Heriiinod Aften Hev der lavet et 
stort Baat — og om det blev der 
danset og stinget lit hamit ed nit 
Aftenen - 

Pas Pliningejegt. 

Dagen eller gik jeg pas Jagt I• 
en nærliggende Skov tor at skyde 
Slanger 	Ciennern lIkrudt og Siv, 
højere end jeg, red jeg eller en 
Flok 051755 (Hejrer), som jeg .saa 
langt borte, men jeg kom ikke 
langt før en Kæuipeslnnge hævede 
sig og greb min venstre Usand, 
som deri holdt last i Gabet med 
en Kraft, sari' jeg Ikke kumte røre 
Armen, Mad hejre Haand 
jeg Revolveren' W.  at sked Sten-
gen i Hovedet. I samme øjeblik 
rullede den sig sammen, heldigvia 
til den Side, hvor jeg Ikke stod, 
ellers var jeg bleven kvalt. 

Da Tænderne vender Inders' 
straks fregat. malm" 

Haand, som den  I  Dødskrampen 
firmede heil i Stykker. Min Haand 
bærer endnu Lauge Ar el dens Bid. 

Den Dag var jeg forhindret I et 
jage mere, men skyndte mig til-
bage til Lejren, for ar faa Haanden 
lorbunden, hvilke! Høvdingens 
elm besørgede med megen Omhu. 
Heldigvis en Sumpalengemes 13/er 
ikke giftige, men alligevel sugede 
brun for en Sikkerheds Skyld Saa-
ret rent. Det legedes hurtigt. 

Slangen var 6,25 m lang. Et 
Par tudeenere sendtes ud 1 Sum-
pen; tor al tage Skindet af. De 
hk Hundene med og fandt derved 
snart Slangen. 

Faa Dage efter var jeg saa vidt 
helbredet, at jeg kunde tænke paa 
Hjemrejsen. For der loges Afsked 
blev jeg at mine Venner omviklet 
med tørre Kviste fra øverst hl ne-
derst, for ikke al 'Arie trukket ned 
at Alligatorer medens jeg overskred 
Floden. 

Pas min Skulder blev Stativet 
med Fotograliapparatel gjort fast, 
og paa dette hængte jeg, højt over 
Vandfloden, urin Riffel og mine 
Revolvere, derunder Tigerskindet. 
Min Hingst var under Svømmetu-
ren fuldt belastet med de andre 
Skind, mit Tøj og Fødevarer, Da 
vi havde laget en rørende Afsked 
bandt Jeg min Lasso tast ved Sad-
len og lod Hesten svømme over. 
Selv gik jeg I Vandet og blev ved 
Lassoen trukket over af min Hest. 

Næppe var Jeg naaet Midten af 
Floden, før 

to A I igatore r 

stak Hovederne op over  Vandfla-
den I min umiddelbare Nærhed. 

Den ene hævede sig ara højt, 
at den tik fat i Tigerskindet og 
lagde derved saa megen Vegt paa 
mig, at jeg blev trukket under 
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Vandet. Men Skindet slap, Alli-
gatoren tog det med elg I Dybet, 
jeg blev befrier for Vægten og korn 
igen op over Vandet snart eller 
var jeg paa Landjorden, pas argen-
tinsk Grund, Indianerne jublede. 
de de sne mig i Sikkerhed. 

— Da jeg havde befriet mig for 
Kviateue og min Hingst tor Lasten, 
steg jeg til Hest, paakieedt som 
indianer, og hængte mil vande Tøj 
bag paa Sadlen. Endnu veksledes 
mange Hilsener frem og tilbage 
over Floden, aes lalle Jeg Hesten 
i Galop og var snart ude at Sigte. 
Disse Egne havde jeg redet mange 
Gange Igennem I uen sidste Snes 
Aar. 

Den 10. Oktober var Jeg tilbage 
Clorinda; derfra mini man As-

euncion (Hovedstaden I Republiken 
Paraguay) I halvanden Time med 
en lille Molorbaad. Turen var endt. 

8n 3fejtidsstund. 

Jeg sad paa Bænken 
under Prrekestolen 

oncegtig, men med sorgbetynget 
Sind; 

igennem Kirkens trøje Ruder Solen 
faldt klart og atraalende 

i Rummet Ind. 

Og Lyset funklede i ,Skibsl's 
Kroner 

og lagde Guldglans over 
Præstens _Skrud, 

mens Orglet — som 
et Hav af Toner - 

bar Menighedens Lovsang 
op til Gud. 

Jeg kunde gennem Salmens 
Brus fornemme, 

hvad Tjenesten for hver isser betød, 
højt over Korset steg en ensom 

Stemme, 
en Kvinderøst, saa skælvende 

og blød. 

De Ord, som Tiden bragte 
til at falme, 

forenede hun med en Skønhed ny. 
Først nu forstod jeg ret 

den gamle Salme 
som Udtryk for et Hjertes 

Morgengry. 

Sea mark var Natten, 
ridt hun magtle græde, 

mens træt ad Tvivlene 
smalle Vej hun steg, 

men hvilken Fryd, 
da Troens rene Glæde 

blev hendes Ejendom, 
og Mulmet veg. 

Aa, denne Sang I 
En Kvindesjals Erfaring 

i bløde Rytmer helged mig imod. 
Uventet fandt jeg her 

en elm Forklaring 
af, hvad jeg hidtil kun 

som Drøm forstod. 

Nej, aldrig nogen Sinde 
vil jeg glemme 

hin firerne Søndag, 
klar og solbelyal, 

de Jeg blev basret 
a! en Kvindestemme 

højt over Sorg og Savn 
mod Ltvets Kyst. 

Anders K. Olsen. 

Lidt om Vaner. 
—o— 

Der er forskellige gode, gamle 
Ord og Ordsprog, som det nok er 

værd at drage frem og lægge sig 
paa Sinde. Men der er ogsaa dem 
der ikke er det værd. Der er nu 
t. Eks. delte, at „Det er bedre at 
sidde i Kroen og tanke paa Kir-
ken, end at sidde i Kirken og 
tænke paa Kroen•. I og for sig er 
det naturligvis sandt nok, men 
hvis en Mand af den Grund gør 

sig det til Vane at sætte sig j 
Kroen og Ind mellem Kaffepun-
chene skænker Kirken en rørt 
venlig Tanke, da er han sandelig' 
inde pas en gal Vej. Saa tror jeg 
han gjorde bedre i at sætte sig 
op I Kirken eg prøve at !angste  

alle Tanker om Kroen, kreti' det 
blev Vane ler ham at ger ind at 
Kirkedøren i Stedet for id Kro-

døren. 
Pas lignende Mirede lurholder 

det sig med dette overhovedet at 
gas I Kirke. „Der er ikke meget 
ved at gal I Kirke near min ingen 
Trang føler dertil", heler elan saa 
lidt Folk sige. Jo, viet er ler dell 
Der er ringer der hedder gode 
Vaner, og en at dem er rit gaa i 
Kirke. Sita til hænder det — ja, 
1110111 ikke altid —, at mar henter 
noget der, selv om man ikke just 
følte nogen Trang Id at gaa derind. 
Og knyer man ved dermed, indtil 
det bliver Vane. kan man slet ik-
ke undvære det, men synes, det 
har ikke været rigtig Søndag, der-
som man ikke har varet I Kirke. 
Omvendt gear det let misdan, at 
dersom man paa Grund if mang-
lende Lyst og Trang lader være 
al gru 1 Kirke en Gang, to Gange, 
en Maaned, et Aar magiske, da 
hænder det ofte, at men trisidat 
holder helt op med del, og Sindet 
bliver fremmed lor de Tanker, der 
opstået- 1 de Timer, der er bestem-
te til at vare „Sjælens Sabelen- 

Gode Vaner har snavet som on-
de Vaner lange Rødder. Jeg vil 
nævne endnu en, en god Vane 
altsaa, som viste sig at være lyk-
kebringende. 

Et ungt Par giftede sig som 
Forelskede og opdagede snart, at 
deres Forening var et Fejlgreb. 
Men der var et Barn og et i Ven-
te, del var vist den væsentligste 
Grund til, at de fortsatte Samlivet, 
og Tonen i Hjemmel forandredes 
derhen, at den Ir. at være to El-
skende, blev den som to Menne-
sker med Agtelse for hinanden og 
med Vehe til at ville komme ud 
af det sammen, bruger. Det var 
ingen hyggelig Forandring, det 
skal villigt indrømmes. Man det 
underlige skete, at der efterhaan 
den gennem denne gensidige Ag-
telse og Hensyntagen virkelig ud-
vikledes et kønt og ufterhianden 
rigt Samliv mellem de to unge 
Mennesker. Viliren skabte Venen, 
og Vanen banede Vej for de dy-
bele Følelser, der paa denne ny 
Basis ellerhaanden fremstod, og 
korn lit at danne en god og solid 
Grundvold for dette Ægteskab. 

Del var to Eksempler, — der 
kunde vare mange. Men der er 
nok adskillige af dem, der laser 
delle, som selv kan supplere. 

Og de, der tanker lidt nejer. 
over Sagen, vil sikkert give mig 
Ret i, at der I mange Tilfælde In-
gen Grund er til at lade batat om 
,Vaner,' som man ofte gør. 

Elisabeth. 

8:lemme igen. 
_o__ 

Da Verden svøbtes 
Skumringsskar, 

sov Vinden Ind I de store Træer, 
Den slumrer tyst i ad 131edebo, 
— en Sang, der nynner 

sig selv til Ro. 

Nu gurgler Bølgen 
bag Strandens Sten, 

nu tændes Stjernerne, en for en. 
Mit Blod, som suste 

og skjalv og sang, 
tru kom du atter til Ro engang. 

Til Ro, som Stjernernes lyse Har, 
der brander over de 'tour Træer, 
til Ro, som Klipper 

om Blomsterkravl, 
som Mors smart Blommer 

ved Husets Gavl. 

1 Kuben sover den sorte BI, 
og Husets Ruder er lukket i. 
Nu ligger Haven her - 

tyst, forladt, 
med Blomsters !enlige Duft af Nat. 

Jag kom som Vinden — 
jeg for og tor — 

Her er det Hjem, hvor mit 
Hjerte bor. 

Jeg beder blot om al hvile her 
en ensom Net 

blandt de sorte Træer. 

Et Blund. som Vindenes 
korte Hvil, 

neer de er trætte al Mil pas Mil, 
en Sen-emernat vil Jeg slumre sødt 
I Nyn af det, jeg har troet dødt, 

For her er Jordetn, jeg længtes mod. 
den Muld, der wered 

min spade Rod 
og More smaa Blomster 

og Strandede Siv -
her lever alting all stille Liv, 

Her nynner Suset Igen, igen 
om gyldne Timer. 

der længst fløj hen. 
Og lyst jeg hører pasny som før 
de gamle Sange, som aldrig der. 

Christian Stub-Jø rg e n sen. 

Hjertelig Tak 
for udvist Opmærksomhed ved min 
Konfirmation. 

Anker Kjøller, 
Olsker. 

Jap og Skøn 
er forbudt paa Blanche Hotels og 
Hotel Hammershus Grunde. 

En Karl 
og en Fodermester søges III tate 
November. 

Larsen, Oothegaard, 
Klemensker. 

Lammek6d. 
Første Sending fineste dyrlæge-

kontrolleret Islandsk Lantine• 
hed er hjemkommet. 

Prisen er billig. 
Nye letkogende Gule Ærter. 
Nye letkogende Flask-Ærter 

til nedsat Pr 

. arsen, 
Tlf. Allinge 12. 

Nyt isl, Ummelled 
af fineste kontrolleret Kvalitet er 
hjemkommet og sælges billigt. 

Nye gode Kogearter. 

P.  C. HOLM.  
Jagten aflyses. 

Vestergaard, Rutsker, 

Al Jagt er forbudt 
pas Carl Petersens, Anton Hansens, 
Johan Pedersens, Julius Mikkel-
sene, Jens Christiansen., Hans 
Hansens, Ludvig Nielsens og Mu-
gende Jorder I Olsker. 

Alle jagende Hunde skydes. 

Al Jagt forbydes 
paa undertegnedes Jorder : 

Karegeard, Krogeholre, Knurre. 
gaard, Krusegaard, Bakkelyst og 
Bondegaard i Rutsker samt paa 
Store Vedbygierd I Olsker. 

lib•~M~11“ 

Xolonial. 
Vil De havellste Klasses Varer, 

saa ger Deres Indkøb hos 

Xrogfi-Sansen 
Klemensker. 

6 pCI. pr. Kontant. 

En flink 

Andenkarl 
kan fas Plads 1. Novbr. 

St. illyregaard Olsker. 

Jagten aflyses 
paa St. Hallegaards, A. Haagen-
sene og Lindesgaiu da Jorder I 
Olsker. 

lijoribols Hotel 
Sendag d. 21. ekt6r. 

Manufaktur 
Klemensker. 

Del meddeles herved Publikum, 
ai mil Lager nu er godt sorteret 
i Trikotage. 

lijoletoJer, 
Hvdevarer. 

Lærreder, 
Bolster, 

Nankin 
og alt til Faget henhørende, som 
sælges til !uldet. Konkurrencepriser. 

E. Krogh-Hansen. 
~4,1~e~INIM 

Jagten 
er strengt forbudt paa Lindes-
grards Jorder i Rø. 

Den ingtherottlgifide. 

Jagten aflyses 
pas Sfrelegaard, Chr. Vesterdals og 
Aksel Jørgensens Jorder i Olsker. 

Rø jagtforening. 
Al Jagen og Skyden forbydes 

pas Medlemmernes Jorder 

•••••••••••••• • • 
!Biografen. 

Søndag den 21. Oklhr. Kl. 7'/*. 

Slægtens 
Forbandelse. 

Skuespil I 5 Akter. 
I Hovedrollen: Den unge tal( rit-

Skuespiller  Charles Ray.  

Kan disse Ojne lyve? 
Lystspil i i Akt. 

• • 

En ung Pige 
søger Plads ved indvendig Gerning 
paa en Gaard eller som Husbe-
styrerInde 

Bladets Kontor anviser. 

Til hol-Saisooell, 
Krudt, Hagl, Fænghætter og Pa-

troner i bedste Kvaliteter til billig-
ste Priser. 

Jagtem 
aflyses pas Lille Krashavegaards 
Jorder i Klemensker. 0 iit . ejleirde 
Hunde skydes. 

Den jagtberettigede, 

Olsker. 
At Kommunens Regnskab for 

Agtet 1922-23, samt Fortegnelse 
over Formue og Gæld vil være 
fremlagt til almindeligt Eftersyn I 
Olsker Forsamlingshue I 8 Dage 
Ira den 22. Oktober bekendtgøres 
herved.  

Sognereadet. 

XI Jagt er for6udt 
paa St. Myregaarda Grund r Olsker, 

filidmtjetie,3(‘ 
AII.oge Kuk, Kr 2 

OLs Kirke Kr 10. 

Bornholmske Byggryn 
at nyhoslet Byg, føres i line, mel-
lemline og grove, og a.irketales III 
nedsatte Priser. 

tearogr)a. Mitanagrye, 
S~4'..alegryn. Malalinger, 

Iliahkr ni., 
prima hvidt Itherwl. 

mind til ',negere Daes,ir åer. 
Bedste. denek Flormel 

ul nedsat Pels. 
MIttempl 

antørlkanak Vloneuti 
ul biltiaate Dagspris. 

J. B.  

oeoptagere, 
oeknive, 
oekurve, 
cwgrebe, 
oeraspers, 
oekærords, 

anbefales ril billigste Priser I 

Allinge Kolonial- & 
Produktion et nirig 

Strikning 
al Jumpers, Strømper, Fingerven-
ler, Uelliefer m. nr. ndleres eller 
BestIlling. 

Større Haenderbejder til Julega-
ver bedes snertet bestilt. 

Dina Ipsen, Tejn. 

14-15 aars Dreng 
kan Isa Plads I. Novbr. horn 

Hans Ipsen. 
Thnmrt lykke pr. Allinge. 

En Dreng, 
16-1 i Aar, kan las Plads 1, Novbr. 

Solvang 10Iaker. 
T,r 	 ;.;..T` 

Isludsk Indad 
og nye 

Kogeærter 
er hjemkommet.  

Miav %tont'''. 
13roptiftførretning. 

Cigarer 
V.1 De have en god og billig 

Cigar da køb deri bo, 

J. B. Larsen. 
Prima danske Cigarer 

pr. III  Kasse 6 Kr. 

-7 Fasaners 
Tid. 

Tlf. Rutsker 4. 

ARBEJDSTØJ 

Jågten aflyses I 6  
for uvedkommende paa underret,- 
nedes Jorder i Klemensker : udlejes til enhver 

	

G. Hansen, Østre Bedegedegd., 	 Priser,  
Niels Olsen, Olslykke, L. Kofoed, 

	

Fredshvile, P. Sonne, Olshoj og 	L. Dell ren. 

N. Lyster, Lysvang. 
Jagende Hunde bliver skudt. 

E. Krogh-Hansen 	Al Jagt 
Klemensker 

aflyses paa Svartingegaards 
atMaissfasAn"~Neallti.41111  Grund 1 Rut5ker .  
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No 111) 

Damefrakker og Pjækkerter 
er nu pas Lager i et smukt og righoldigt Udvalg i vore bekendte 
gode Kvaliteter og prima Forarbejdning. 

Kulørte Pjækkerter fra 19,85. 
Kulørte Eskimofrakker fra 41,00. 
Sorte Klædesfrakker fra 41,00. 
Kulørte Konfirmandfrakker fra 2t Kr. 
Pressede Plyskaaber fra 55 Kr. 
Sorte Klædes- og Eskimofrakker er paa Lager 

i ekstra store Størrelser. 
Se vort store Udvalg, vi har noget for enhver Smag. 

"Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Plamelt. 

Højrødt Bolster til Overdyne, 
dobbeltbredt, garnet. ljertæt 400 

Mørke, tærnet og stribet 
Bomuldsle joirtoi 
og Flonel 	175-1.15 

Il nand k ireded rej I 
lialvilonerl, stribet 
heltinnet 	do. 

Tærnet Drejl 
til Viskestykker, 52 cm 

svær V.-1,e 	135 

120 
195 

Allinge Havn. 
Chr. Olsen, Herman Mortensen, 

Formanden, Laur. Pedersen, Hans 
Madsen. 

Sandvig Havn. 
Olsen, Emil Andersen, For-

manden, Joh.s Rømer, Harald Mo-
gensen. 

Legater. 
P. C. Holm. Hans Madsen. 

Kasse og Regnskab. 
Formanden, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 

Fattige. 

Emil Holm, P. C. Holm, Laurils 
Pedersen, Harald Mogensen, Land-
distriktslorstntideren. 

Alderdoms understøttelse. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforslanderen. 

Gas- og Vandværk. 
Chr. Olsen, Enid Andersen, Th. 

Hansen, Laur. Pedersen, Johs. Rei-
mer. 

Skolekommissionen. 
Th. Hansen, Laur. Pedersen. 

Randhuset. 
Emil Holm, 	Herm. Mortensen. 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, Laurits 

Pedersen. 

Folkebogsamlingen. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen. 

IlUtelpelcassen. 
0. Thomgren, Formand. 
Snedker Chr. Lind, Kasserer. 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen, Joh..Romer. 

Bygningskommissionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Formd. 

Drej om 
paa Haandtaget og ring op Telefon 
Allinge 74, nuar Go har et eller 
andet at avertere 

111 

\ \ 	Nordbornholms Ugeblads Annon- 

cer virker bedst og koster mindst 

Glem det ikke 

til 	 Vi  

: 

.441s 

• Illrendkernimisslenen. 
Herman Mortensen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Chr. Olsen. 

Forrkønnelre. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Rømer. 

Sygehuset: 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

Gader og Veje. 
Emil Andersen, Herm. Morteurnatr•I 

Hans Madsen, Joh.s Renter. 

Politikorpset. 
M. C. Funch. 

Skolen. 
Th. Hansen, Emil Andersen, For-

vanden, Landdistriktstorstanderen. 

Bernebogsanalingerne. 
aChr. Olsen, Har Mogensen. 

Svendeprøve. 
Formanden, flerman Mortensen, 

Hans Madsen. 

BevIllingsmcvnet. 
Emil Holm, Emil Andersen. Hans 

Madsen, Johs Renter, Formanden. 

Vsergeraadet. 
Emil Holm, Supl. Laur. Petersen. 

Jernbanen. 
Emil Holm, Hans Madsen. 
Supl P. C. Holm, Johs. Romer. 

Ved Sersionen. 
Th. Hansen. 

Brændsel. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen. 
Enkebern. 

Chr. Olsen, Chr. Larsen, John 
Reiner. 

Peljeborn. 
Emil Holtn, Adolf Madsen, !Frk. 

Hjorth. 
Fattigforstanderes. 

C. Larsen. P. Holm, Th. An- 
dersen. 

Trods stor Stigning 
plan 

Bomuld 
sælger vi stadig vore Bomuldsvarer 

til gamle Priser. 

Prfrna llonkuldallonel 
ensfarvet hvidt, rosa 

lyseblnat 
hvidt 

Duge, teernede, hnlvlinned 
extra avlere 

10., 110 
	

110.:140 	130x130 
600 	050 	775 

130 x 160 
555 

Leverandør Id Vare- og Landbrugslotteriet. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planek, 

‘4N D. Skii 
NOWØ 

Fikse Nyheder 
i færdige sorte og uldne Kjoler er hjemkomne, 

VI har del store Udvalg, Fire iver for ældre og yngre auntr, 
sovel som til ganske unge Piger. Kjater med hellange og halvlange 
Ærmer Ira mindste til største Størrelse, alle Farver, alle Priser, Ingen 
behøver et gas forgæves. 

. VI har °galte et nyt, fikst Udvalg i -Bluser, Bonillonel,Viyella, 
Uld og Silke. Svære Bomuldsflonelsbluser Ira 3,50. Sorte og kulørte 
Nederdele, alle Størrelser indtil ',10 tiir Talje ■ Idde. 

Rimelige Priser, prima Stoffer og Fora,bejdnInø 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Pinnek. 

.0011011.1.1110~~11~0  
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Fodermester 
kar fas I 1:iits I Nov' 	T pma 

lirmilegnard i Rutsker. 

Ert flink og pRillelig 

Fodermester 
søges til 1. November. 

lloadegaard i Rutsker. 

Nogle Køer 
som kaelvi.r 	a ,t t.r i l Stig eller 
byttes med Slagiekreaturer. 

Aug. Ilsnuen A ', ee. 

IS12iihingc.r pari 

Tagsten 
modtages 	. 

Cemettsteheriet ved Klemens St 
A Sku.. Ved Kirken. Til. n. 77. 

Dgkistelageret 
ved Klemens Kirke anbefales 

Stort Udvalg. 
A. Skov. Telefon ti. 77. 

Xogecerter 
Nye letkogende gule Ærler. 

Prima leikogende Flrekkeerter. 
Gran Linser. 

Brune Bønner 
anbefales til billigste Priser.  

3. V. CarUn 
•••••••■ 

!Spil 
anbringes 1 enhver 19skerbard til 
SkovIvaadfisknIng. 	Priserne de 

fluzlig Levering, da de 
fleste DdIy haves pas Lager. 

A. ChriSieRSellS Maskidværk, 
Allinge. 

NB. Alle Motor- og Maskin-
reparationer udføres hurtigt og bil- 

En Malkerøgter 
og en Karl kan Ina Plads L Nov. 

Kaggaard, Rutsker. 
Til. 62, 

Fifle* af nakket Klipfisk. 
Ny hjemkommen til nedsot Pris. 

Fin hvid letsaltet Klipfisk 
35 øre pr. Halv-Kilo. 

3 2. Larsen. 

Til Flytte dagen 
anbefales 

Komoder og Kufferter. 
BILLEDER Indrammee. 

Største Udvalg i Rammelister. 
Art Illebelarbejde udføres so- 

lidt ug Miligt, 

H. Chr, Dams Møbelsnedkeri. Allinge 
Leeredreng antages til 1. 

November. 

overretemagtører 
2iojesen Xofoed, Rønne 

alorselugade 17. 

inka:nation, Dikumentekrivning sti, 
Tralles I finale Onsdag Formd. 

Til 

bols/som 
anbelales: 

Jagtgeværer, Nolonrifier, 
Krudt, son og regsvagt, 
Patronhylstre. Hagl, 

Fænghætter, Patronbrætter 
ladede Patroner 

all In billigste Priser. 

ALLINGE 

Kolodia4Probldlorrelning. 

()ru til 2qttedagen 
, 6er De være fornuftig og titomme 

og gere Deres 3ndke6 tros mig af de 
Varer, De Rar trug for. 

Hee er De sikker paa at las gode Varer til billige Prist% 
og mit Lager er et al de største pas Bornholm 

og ..rofatter alt til Beklædning og Senge- 

Udstyr i enhver tænkelig Branche. 

,ens Xansen, 

Lagentwist-Lrerred 
ubleget prima Kvalllet 	225 

Svær kipr. Twistherred 
68 cm br., sælges 1Jr 	115 

Ubleget TwIrtlterred 
til Skjorter, sælges for 	110 

God Kvalitet Dowlas 
sælges for 	 85 

Et Parti hvid Shirting 75 

Medium. udt tøkel 	115 

Bomuldstøj, sorbet og 
ternet, lyse og mørke 

115 1211 	110 

Kulørt, stribet Dynebetræk 
dobbeltbredt 	 230 

Hvidt. stribet Satin 
til Dynebetræk, 130 cm br. 310 

Stribet Slejoteflonel 	125 

128 
120 

gt-ladvi 
kommode Udvalg 



S .-Chucolader 

Xerre- 
Nonfefition. 

Se vort store Lager af Konfektion 

fer De køber andre Steder. 

Del betaler sig at købe noget 

godt, som holder. VI tier kun prime 

Varer, hvor Priserne slam I reelt 
Forhold til Kvaliteterne. 

Habitter fra 34 Kr. 
Stortrøjer med svart Foer 

39 Kr. 
Frakker og Flintre, forede 

helt Igennem og I fikse Faconer, 
60 Kr., 

for amaa Størrelser 39,00 
Arhojdubenhlreder fra 6,50 

Ridebenklæder 17 Kr. 

Nordlandets 
Handelshus. 

Køreplan. 
Itønne-Allinge Jernbane 

Uldtæpper. 

„Nord- Bornholms Ugeblad" 
/rykke, l el Antal qj enheds! e7JD fimene. 
eg forsendes gennem Posimunel eller ved 
ren Bud i Allinge. Samdele, Olsker, B:fl-
akse, RI dg Kløenes:her 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
bar den eterale Udbredelse f Nordre Herred 
Miste lesee 1 retpind Item eg egner elg dør. 
er helse 111 Arereerlhg 

,,Nord-Burnholtrss Ugeblad" 
epla,gen gerne Belendlgsrelser af enhver Art 
ensom Kr& Salg, Foreningsmeddelelser, 
efier. aller Allysningsr, Auktioner sit, 

„Nord- Burnholms Ugeblad" 
.silgaal hver fridag, han bestilles paa alle 
Posikoniarer sant! paa Bladets Kontor og 
koster I Kr. halraarlig. 

Pra Rønne 
• Nyker 
- Klemenker 
- Re 
• Tein 
- "Allinge 
• Sandvig 

Borgmostorkontoret 2- 4 Eftm.  

Sparekassen 10-12 og 2 -4 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial I Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Algang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Polkebogsamlingen paa Raadhuzet: 

Udlaan hele Aaret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag til K1.9 

Hjælpekassen Formd.. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lund, Sandvig. 

Jernbanest. er  flaben for Gods 8-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Lune- dit Diskontobanken 1-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Suguleprarsten Tirsdag os Fredag te-7. 
Skandlearien-Amerlkalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Stavanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 6m. 
Telegrafstationen 9-12 og 2-4 
Toldkamret B- 12 Form, 2-5 Efterm. 
Klemens Jernbanestation 8-12 Fm. 

2-6 Elin], 

Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Rø 
• Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

å
øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lier. 

Ung,_an_Po.dermaater eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver. 

lare i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 

c.1700 Hjem og huses al saa godt 
BOM hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor sa. 
godt som altid bringe et tilfreds-

glittende Resultat. 

Wiw■•#\./ 

Erindringsliste. 

Fra Rønne 
- Nyker 

Klemensker 
- Rø 
- Tein 
• Allinge 
- Sandvig 

Brandylg-Ranan• 
Fra Sandvig 	10,05 6,00 
- Allinge 	10,12 6.07 
- Tein 	10,21 6,16 
- Re 	10,35 6,30 
- Klemensker 10,51 6,46 
- Nyker 	11,01 6,56 
• Rønne 	11,20 7,15 

t) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

ft) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

Bøn- og Helligdags. 
Bønne-Sandvig 

t) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

Rhazd•Ii-Rønnen 

(it 
10,00 11,20 4,25 8,00 
10,08 11,28 4,33 8,08 
10,18 11,39 4,43 8,19 
10,34 11,56 4,59 8,36 
10,53 12,15 5,18 8,56 
11,05 12,28 5,30 9,10 
11,25 12,50 5,50 9,30 

Søgnedage.  
Ruane-Sandvli 

t) 
8,25 2,00 6,10 
8,42 2,1S 6,29 
8,55 2,33 6,46 
9,11 2,49 7,02 
9,26 3,04 7,19 
9,37 3,17 7,32 
9,45 3,25 7,40 

8,25 
8,42 
8,55 
9,10 
9,23 
9,33 
9,40 

12,45 
1,02 
1,15 
1,30 
1,42 
1,53 
2,00 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10,01 
10,11 
10,30 

7,40 
7,57 
8 10 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

acilo 

dmnigic Fabrikat 

>13 Kg Reidar, 

Klemensker Cementstøberi 
ved Hintzeganrd - anbefaler Cementvarer til moderate Priser. 

Teglsten - Muriteas - Blokke - Brandsten cte. 
Bestillinger modtages gerne TIL Klemens s. 5 y eller 

W. Schou, Aarsbellr. 

8r 9e filar over 
at De kan købe originale arnarikanske Arbejdsjakker hos os 

for kun 7 Kr, - saa længe Forraad haves. 

Nordlandets Handelshus. 

Nu skal De købe Hatte 
Jeg har købt el Prøvelager af 16 Dusin line Herrehelle og 

sælger dem til 5-6 Kr. pr. Stk. De vil under almindelige Forhold 

koste det dobbelte. 

Strr•stc og billigste Leger al alt I Herrelingeri. 

Jens Hansen. 
Et- Parti 14" Ildskudsbrædder_ 

svære og stærke til Stalde, Svinebrikse og lign. sælges meget billigt. 

Mange gode Uclskudstruedder - trekvart Toms og 1 Toms - i alle 

Længder sælges ogsaa meget billigt. 

Nordlandets Handelshus 
Mffil~10 ■•=11 

Alle Mennesker, 
som bar set. hvorledes 

Borllholms Illoolabil kvark 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kearligt forlange dette højfIns Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

97ye og smufike -Varer 
passende som Gaver er hjemkommen. - Meget lave Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

11•11111~•••••••••1141~11111 

BORNA MARGARINE 

1•4 

 I 	LEKKER,T SMØRREBRØD 

••••••••••••••••••11 

Kjoletøjer. 
Skal De have Tøj til en Kjole, bør De i egen Inter-

esse se vort Lager af fikse og moderne Kjoletøjer. 
Ensfarvede Stoffer 1 m brede fra 2 Kr. pr. m. 
Skotaktzernede do. 	do. 	2 Kr. 65 Øre m. 

Nordlandets Handelshas. 

Vi hat et stort Lager al Ulduepper i alle Kvalitate 

og til alle P.-Iser. 

Barnevognstæpper 1,75 
Svære grata Tæpper 4,30 
Ekstra store do. 9,00 

Nordlandets Handelshus. 

Sy selv eres gjtefifiert! 
Fikse svære Stoffer med tærnet Vrangt., 140 em brede 

og i flere Mønstre, fra Kr 0 ,25 pr rrt 

Norblaithetc 

parti Yloneller 
i smaa Rester (48 forskellige Farver og Monstre. sælger vi 
paa Grund af et særlig heldigt Indkøb for 1 Kr. pr, m 

Nordlandets Handelshus. 

•11111111~1111 11~111111~ 

MI ledige 111/dobler! 
Et Parti brune Klædninger sælges for 37-39 Kr. 

Ægte Ghia prima Cheviot Klædninger 55-60-65-70-75 Er. 
Ekstra fine blaa Serge* Klædninger 115 Kr. 

Fine kulørte Katamaran Kledninges SO-85 Kr. 
90 Stortrøjer fra 28 Kr. 

35 Drenge Stortrøjer fra Il Kr, 
Overfrakker, Regnfrakker, Rotorjakker, Stortrøjer 

ekstra billigt. 

Rotor-Trøjer fra 26 Kr. 

Slørste Udvalg i Arbejdebenkireder fra 6 Kr. 

Jakker, Veste, Skjorter, Bluser. 

Drengeklosdninger, Stortrøjer og alt Barnekonfektion 
Trikotage ug Garn f stetr.te 

Pænt Lager i Kjolotojer, brude hvidt og kulørt, stribet og Dunet. 

Ensfarvet i mange Kvaliteter og Farver. - Billigste Priser. 

ftnd Yianden. 
• 

er fin, frisk og velsmagende og giver 


